

OBEDOWNIK

OBEDOWNIK
wych. co wtorek, czwartek i sobotę

PRZEDPIĄTA KWARTALNA
wynosi w mieście i . . . 1 m. 20 fen. (12 sgr.)
na poszcz. 2 marki.
Egzemplarz sprzedaje się po 10 fen.

OGŁOSZENIA
przyjmują się za opłatą 15 fen.
od wiersza petytowego.

EKSPEDYCJA
w drukarni J. Lejbgra,
Plac Wilhelmski numer 15,
obok Biblioteki Raczyńskich.

LISTY
nadsyłane należy franco pod adresem
do redakcyi Obrędnawki, Poznań.

REKOPISMA
nie zwracają się, ale nieiszca.

Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Poznań, Sobota 1 Maja 1880.

Wschód słońca 4.30, zach. 7.55.
Długość dnia 14.04 51 min.

Przedpiąta

na maj i czerwiec wynosi:

na prowincyach 1 m. 30 fen. (13 sgr.)
w mieście . . . 1 m. 20 fen. (12 sgr.)
na miesiacie . . . 60 fen. (6 sgr.)
na tygodnie . . . 15 fen. (9 grp.)

Poznań, 30. kwietnia.

— Do „Koln. Zig.“ piszą z Berlina, że ministrowie wyznali, sprawiedliwosci, spraw wewnątrz i skarbu, naradzali się w sobotę nad tem, czy żądać od sejmku dla rzadu upoważnienia do zaprowadzenia zmian w oświeceniowych i naukowych m. i. w. a. w. s. w. a. m. j. o. s. w. c. h. Radę sejmkową ma na tej podstawie dokonać o porozumieniu ze Stolicą św., ale tylko w takim razie tego upoważnienia już na przyszły dodatkowy sejmik od sejmku żądać będzie, jeżeli Stolica św. zarządzi władzę ochrówną do tego, by zawiądywała radę o nazwiskach księży, mających objąć probostwa.

Zadawali się tedy, że rząd chce szeroko porozumienia z Kościołem. Tymczasem czyniami rząd tego wcale nie dowodzi. Księcia są wciąż jeszcze powoliwani przed sądy, i szarżowani na karę, a w sprawie nauki religii po szkołach rząd szczególnie i nas w Księstwie i na Śląsku, nie jeszcze nie oczylił. Można też ufad, że rząd przywróci sobie przez swoją władzę, użycie do przywrócenia religijnego sejmku?

(N.) Wzręsznia, 28. kwietnia. Przed kilku tygodniami wprowadzono u nas w urzędowanie obrany dozor szkolny, składający się z ks. Pralata Stabielowskiego, pp. B. Nowatowskiego, Kaczorowskiego i Knašta. Niechcąc oddać gminy katolickiej udział za naszym przykładem, i w skład dozoru szkolnego wybierają swego proboszcza, a przekonują się, czy i dla nich pomyslniejszy wiast już wieje.

Gdzie gminy podatkim szkolnym przejązione, niech się udają do naszego posła ks. dr. Stabielowskiego, a z pewnością o p. ministra o ulgę się postarą. Nie darmo bowiem otrzymałmy, że gminie naszej wyrobili u p. ministra otrzymanie 5. nancydzkiej — dla gminy Obłasków kilka set marek, a dla Żerkowa blisko 2000 m. subwencji.

Piękna, ciepła wiosna, jakiej od r. 1848 nie było, rozbuźdza życie w przyrodzie, — wszystko się zieleni, rośnie, kwitnie, i gdy tak daleki szcześliwie pójdzie, to urzadza być wielki. Może też Pan Bóg po tylu latach obudził, da nam kilka tustuszych, — a potrzebaj, gdy biedy wiele!

Dnia 21. m. burza przeciąga blisko naszego miasta, a pioruny niszy przestrasza i niszczenie. W Matrzynce pod Wierzęnią spaliły się od pioruna prawie wszystkie zabudowania folwarczne p. Dębickiego, ale szcześliwie był pono zabezpieczony.

Z wleń stron naszego Księstwa piszą o przyczynach zmniejszenia się naszego ludu robuszo do swej ojczyzny zagrody, i wędrowności robuszo-danych za morze. I z naszych okolic prawie te same przyczyny pobiją choć jeszcze mało, lud do wędrowki, — i o nas te same skargi, z barzo małymi wyjątkami interesowanym wytaczają można, a tycy się to nie tylko wieli dominów polskich, ale i niemieckich. Gdyby wszędzie tak pamiętano o ludzie wyrobym, jak pod naszym br. Pomieknim, toby z pewnością lud za morzem niepewnego szcześcia nie szukał. Wiele się składa na zmniejszenie naszego wyrobina wjeńskiego, a pomiędzy innymi to nieuwawanie dnia świętego. W Wzręszniu w niedzielę i święta targ formalski, pedno fornałek i powówek dominialnych z powiatu za sprawunkami, ze zbożem, po wgle, wapie na kolej i inne potrzeby gospodarstwa.

Tak to chrześcijaństwo właścicieli zachowują i szanują przykazanie Boga i chcą potem, by lud ich kochał, szanował i szczerze im pracował, a Pan Bóg błogosławił.

Zbyszcz, 29. kwietnia. Przed 3 l. t. z bolescia serca donosim że w Przyprostyni obrali Polacy z pomiędzy trzech Niemców jednego sołtysiem, lecz dziś naprawili swój błąd i obrali gospodarza Kosterę sołtysiem.

Zarazem cieszymy się, iż młodzi gospodarze wzięli się sami do dzieła i założyli Kółka rolnicze. Dwa posiedzenia się już odbyły a trzecie ma się odbyć 9. maja u towarzyskiego sołtysa Kostary, bo i poprzednie się tam odbyło. Na ostatnie posiedzenie chcą zjechać radzica z Jarcugiewicz; gospodarze mają nadzieję, że i Patron kiedy do nich zawiaza; są też w tej wsi takie głowy, że i sączą z uczniowych młodych gospodarzy, że podług Kółka będą gospodarzcy. Wpewne dalej zajad miły tracie ostatni przywspólnie naradzaje, jak ty u innowiercy w karczmie przy kielszku.

Nowiny polityczne.

Niemcy. Parlament nie zgodził się na to, ażeby rząd zakupił olbrzymią kolonią niemiecką na wyspach Samos, a odmowa ta bardzo nie mile dotknęła — jak zapewnają — księcia Bismarka, który zakupno to uważał za politycznie nie tylko dla niemieckiego zamorskiego handlu, ale dla zapewnienia państwu niemieckiemu za możem ziem, któreś dla potrzeb wielkiej ojczyzny wyhodkami niemieckimi osiedlać można było.

Centrum z wielkim obrusieniem pism urzędowych i pódurzędowych głosowało przeciw rządowej, nie dla tego, by projektowało było stanowco przeciwa, ale z tej przyczyny, że rząd nie postarał się jasno wykazać rzetelnych korzyści, jakie ten znaczny wydatek przynieść byłby w stanie. Obciążać zaś lud zbytecznymi wydatkami, nie godzi się w tych tak barzo ciężkich czasach. Przeczemże jednak za niezgroźność Centrum, gotowa ta „N. Allg. Zig.“ powiedział: „Niechieliłobyś dab pieniędzy na zakupno ziemi na wyspach Samos, a więc z ustępstw w sobie kulturnej nie a nio nie będzie!“ I jamże tu walce teraz głowę jaki mają stosunek wyosty Samosa z walką z Kościołem!

Celem powinienszania carowi ministrowiskiemu przypadających wczoraj urzdin, wysłał cesarz Wilhelm do Petersburga deputacyja z samych generałów złożoną. Jednocześnie wyszedł z Wiednia, jako wysłaniec cesarza austriackiego, który z feldmarszałkow, a „Kreutz Zig.“ zapewnia, że w obecnym stosunkach politycznych ten szjad dygnitarzy niemieckich i austriackich w Petersburgu, ma daleko większe niż zwykłe znaczenie, i za prostą tylko grzesność uważana byłby nie może. Widać więc chodzi o przygotowanie do najbliższego z Moskwa przymierza.

Spacyjalił świetnie ominieli w Hamburgu zwycięstwo. Przy obdykach tam bowiem we wiotkich wyborach do parlamentu, poprzedzających wybór jednego ze swych, byłego majstra zsważiego, a obecnie restauratora Hartmanna, tak znawca wjeńskiego głosu, że obaj jego przeciwnicy, liberal Riego i postępowiec — żyd dr. Rca, we dwóch wiele mniej głosów mieli niż on sam. Nie przeszkodzili więc socyalistom ani surowe przeciw nim ustawy, ani ta okoliczność, że ich przeciwnicy zabiegali się około przeprowadzenia swoich krątałki. Czyżby oszczołi byli żyd w Hamburgu istotnie tak silni, że nawet wpływ mających żydów o wiele przewyższył mogą?

— Posel Rychter znany przeciwnik cesi i wszystkich podstów pedfikalm, choćby upokółka fabrykantów i robotników cygar, wlece zaniepokojonych pogłoską, że książkę Bismark dąży do za-

prowadzenia monopolu na tyto, poseł Rychter tedy żądał od parlamentu, by uchwalił, że należenie takiego monopolu lub wyzasa podatkowa-nie tytoniu, byłoby pod każdym względem szkolidnem i niesprawiedliwem. Jednakże parlament do żądania tego nie przychylił się, ale wyraził tylko życzenie, by rząd na obecnie pobieranych od tytoniu opłatach porządził.

Następnie jednomyślnie postanowili posłowie żądać od księcia kanclersa, by kazał zbadać, czy obecnie pobierane kosa zta są do wie nie są zbyt wysoki, i czy przez to nie wywrą złego wpływu na sądownictwo. Książkę ma następnie złożyć o tem sprawozdanie parlamentowi.

— Wefalski sejm przyjął znaczną większością głosów, znany projekt posła Scholerena z Alst, o znianiu prawa dziedzicznego w gospodarstwach włościańskich.

Francya. Manifestacye katolickich studentów, przeciw liberalnemu ministrowi oświaty p. Ferry, wywołały w Lille krwawe zaburzenia. W dzień bowiem przybycia ministra do tego miasta, zebrani na ulicy studenci szkół katolickich, przywołali głośniechem i kłóją żartobliwą piosnką. Słychać to uczniowie szkół rządowych i robotniczy, rzucili się w przeważnej liczbie na szczupłą garstkę żołnierzy, a w powstajeł zład kilku kilka osób otrzymało rany. Bójki te powtórzyły się i na innych ulicach, a w jednej z nich sponie-wierano podobno jakiegoś księdza. Miasto było niebezpiecznie do północnego wieczora, a nastajaz wstrząsły się zaczęto, do których już katolicy żadnego nie dal powodu. Dnia tego bowiem zebrali się ich ze 6 tysięcy na wiec, w jakimś baru, a gdy po wystuchaniu mówów zebrani spokojnie się rozchodzili, napadł na nich lud, i izarł i bił krzycząc: „Bijcie, wiezajecie, mordujcie ich, przez z Papieżem, przez z Jeuitami, przez z popami!“ Kto wie na czem byłoby się skończyło, gdyby policya i żandarml, których było blisko trzyty, nie byli obronili katolików i rozpedzili napastników.

Rząd w skutek tych zaburzeń rozciąpał karzą, że dalej będzie śmiało walczyć przeciw Kościołowi i zakonom, bo pewien jest poparcia krajoz. Tymczasem fałsz manifestacye i rozroczny, to rozum bardzo niebezpieczna dla władzy w Francji, i gdyby Paryż się rozhułtał, kto wie coiby się dalej stało. Chciałby rząd tedy udaje zadurołenie, każal jednak zaprowadzić w Lille z powodu tych rozruchów ścisłość.

Austriya. W Galicyi coraz dotkliwższa szczyry się bieda, a jak okropnym jest położenie ludu wjeńskiego na „przedmówki“, dowodzi wjcień z prywatnego listu przesłany „Dz. Pozn.“ z Krakowa. Owy tedy dziadek tak opisuje położenie gospodarzy we wai swojej: „Mino wielkich strat i braku pieniędzy, mimo tego, że miałem jeszcze do 120 sztył zeta na sprzedaż na 1 lutego, nie przecież nie sprzedalem lecz oddalem na odrodek chłopom, każdemu choć po kilka garnicy, bo dosłownie marli z głodu. Jedyn, który był mi wiolę winica, a robiłem mu trochę trudności w dalszym braniu zboża na kredyt, poszedł do chałupy i powiedział się: — Oczywiście odzermęł po zara i mo m m się stało; zadowolę żoną jego i dzielem zboża, ile potrzebuwają. Drgi szedł się topid do rzeki, wieg i temu dajem, rozzebrał tak, że na wiosnę nie się sprzedałem a wim, że mi większa część przepadnie, bo głodny żoładek to najgorsza hipoteka. Może w żniwa co odrobią, a może nie. Wyblade widma, istnie osnie płączą się do kół. Tyfus rozwinął się tu tak, że swojego lekarza do ratunku uwyślewałem i płacilem lekarstwa i tylko własną kieszonią, zarazem studiłem. Samego starożwiwa kilkanaścim dniem rozdarłem i mimo posła przez narzecz mój z wlece zardum, nie śleby się tyfus głodowy nie szarzył. Dla utrzymania życia ładają chłopci zarobku; wymyślam więc ro-

hoy, żeby ich tylko zapiać. Mów co dzień po 60 do 70 ludzi, którzy kopają rowy, zsiadają stawy itp. mimo że w takim zrym roku wcale nie powinno się żadnych melioracji przedsięwziąć, i nikt też tego nie robi!

— I tak! I tak! jest polonizm ludzi tam gdzie pan jeszcze chce trochę dać o niego, i ratuje go od śmierci głodowej, coś się musi dziać po wszech, gdzie panom lub drierawca jest żyć, w Galicji bardzo często, za często niestety się zdarza?

— Pomimo uprtaego i usilnego oporu Niemców, uchwalila żala wiedzenia, że język czeski ma być na uniwersytecie pragskim zupełnie z niemieckim równoprawniony. Ministrowie zaś spraw wewnętrznych i sprawiedliwości rozporządzi, że język czeski będzie nadal w Czechach i na Morawach w sądzie i w urzędzie porówni z niemieckim używany tak w sądownictwie z prywatnymi osobami, jak i w urzędowych stosunkach z gminami i wszelkimi władzami krajowymi.

Ziemia polska. Po Warszawie krąży pogłoski w które i pisma moskiewskie zdają się wierzyć, że car z powodu niedoin swoich wozarów przyjadających wyla manifest, nadający samowład Królestwu Polskiemu, i ukłaskawianie tak dla zesłanych w r. 1863, a trzymanych jeszcze na Sybirze, jak i dla wychodzących powożających. Jednakże wychodzący o tyle tylko z łaski korzystają mają, o nie sami osobicie o nią proszą będą. Dla Moskwy zaś ma być wydany ukaz równoprawnia różne sekty religijne z panującą prawosławną cerkwia. Dotychczas jednakże telegram o niczem podobnym nie donosił, więc widocznie nowe te nadzieje, znowu do bajek zaliczyć trzeba będzie.

Zapewniają także, że układy między Kocińskimi a Moskwą ciągle się toczą, i że tak Stoleń jak i rząd moskiewski oczekują pojednawcze sposobienie. Czy jednak rząd moskiewski, jak zwykle w ostatnim okresie nie zerwie układów tych — trudno przewidzieć.

Moskwa. Sprawa ostatniego na cara zamachu, narazicie odkryty i aresztowany został! Nazwa on się Siewicz, jest krewnym gubernatora w Kaluzie, skończył uniwersytet petersburski w r. 1870, a chce dostać się do pałacu carskiego, wycozył się stolarstwa, i pod nazwiskiem Dimitrija, w pałacu zajęcie i pomieszkowanie znalazł. Wiadomo jest, że w bluszczynowych puszkach od sardynek znosił do pałacu dynamit, za pomocą którego wybuch nastąpił. Podczas zamachu wybuchem wywołanego, uszedł oszczędliwie i dopiero 26, bm. uwiezony został. W jaki sposób, czy przez zdradę nihilistów, czy też przez własną zrzędnosć nazwa na ślady Siewicza nie wiadomo, z z powodu, potrzeby dalszego śledstwa, sprawa ta w ścisłej tajemnicy trzymaną będzie.

— „Agencja Russe“ urzędowo zapewnia, że nieprawda jest, by policja odszukała i uwiezila sprawcę ostatniego zamachu na cara. Czyż także

to nieprawda, że nimby niejakik Siewicz, krewny bliski wysokiego dygnitarza rządowego?

— Liczba podejrzanych a ukłaskawionych przez cara osób ma do 6 tysięcy dochodzić.

— „Golos“ zapewnia, że minister sprawiedliwości postanowił znieść karę śmierci i kary ciężkie po więzieniach, ale tymczasowo nleż się tylko dla zwykłych zbrodniarzy wprowadzić bądzie, zapewne sąbzy bezkarnością nie ośmielał jeszcze bardziej nihilistów.

— „Nowoje Wrem.“ zapewnia, że w Chinach przygotowują się pospieszenie do wojny z Moskwą, w Szangai zaś już ukazali się zbójcy chińscy i rabują i mordują chrześcian i Europejczyków. Wojska Chin z Moskwą mogłaby istotnie i latwością wielką skłodać się zrenę wszystkich chrześcian, osiadłych w nadmorskich miastach Chin, i zupełnie ruina handlu, jakie europejskie mocarstwa z Chinami prowadzi.

— O zdrowiu carowej i księżki Gorożkowa nie nadeszły żadne niepokojące wiadomości.

— Sprawozdanie że kaiser w jednym z minister stracił w r. 1876 czterysta tysięcy rubli, a gdy go wieścił, zawyrował. Władnik jego załaz się wystraszony z pistoletem, gdy się królada tak wyryła. Pięniadze to należały do osób prywatnych i deputacji szlacheckich.

Anglia. Z Irlandyi telegrafuje, że w kopalniach węgla pod Sligo, znalazła polioya znaczny zapas karbinów, bagnetów i naboiów, skutkiem czego aresztowano kilka osób.

Dotychczas zaprzeczano stanowczo, by którekolwiek ze stronniców irlandzkich mogły ponieść o zbrodni przeciw rządowi opozrę, tymczasem to niespodziewane policyi odkrycie, właśnie przeciwie dowodzi.

— O napadzie Afganów na Anglików pod miastem Ghazni dochodzą nas dziś obszerniejsze wiadomości. I tak: Atak rozpoczął się z uderzeniem 9 godzin z rana ostrzelaniem pozycji Anglików następnie artylerji. Wobec tego nastąpił jednak atak miedzy rozwinął, uderzyło z jakie 3000 Ghaznów, pomiędzy którymi było wiele koni i którymi dowodził trzech chorążych, z wielkim zapalem na całej linii na Anglików, ostrzeliwając oba skrzydła. Znacza ich częstó zlamania nieobęt w centrum i byłaby prawie dozwalać aż do samego generała Stewart, który ze swoim sztabem z podwyższenia za centrum się znajdującemu walkę obserwował. Przy odparciu tego ataku i przy obronie znajdującym się na prawem skrzydle artylerji odznaczył się mianowicie dwa szwadrony Punjab. Walka trwała w ogóle całą godzinę, pomimo nieprzyjacielskiej walki za wzmacnianie pozycji i dolinę w celu strzel, zabrawszy około 1000 rannych i pozostawiając na polu bitwy równa liczbę rannych. Anglicy stracili 17 w zabitych, pomiędzy nimi jednego oficera, i 126 w rannych. Po walce udało się wojsko angielskie w dalszy pochód a po odbyciu marszu 15 km. zajęło się obozem. Dnia następnego 20, bm. rozpoczęto zostało poraz dru-

gi. W tym razie zajmował nieprzyjacieli w silo około 7000 ludzi moczno stanowiska w stronie południowo-wschodniej od obozu, a w oddleniu 12 kilometrów od niego.

Z stanowisk tych wyparto zostało po dwugodzinnnej walce z stratą 400 ludzi w zabitych i zabitych. Anglików mała tylko pozostał straż, bo 2 w zabitych i 9 w rannych. Tęgoż dnia wzięta konnica strazy przedniej bez oporu do Ghazni a dnia 21 stabił armii. Naczelnicy i malikowia okolicy owej, którzy wycofawali wypadku walk tych, podjętych przez inne, więcej na południu nie-miejskazy szescepy, przybyli teraz do obozu angielskiego z oznajmieniem, że się poddają. Ostatni pochód do Ghazni był zresztą, pominąwszy opór zbrojni, połączony z wielu trudnosciami, ponieważ mieszkający odnośnych okęgów, folgując rozkazom nieprzyjacielskich dowódców, opuścili ich masami swe siedziby, przez co tak dotarczanie żywności jak i zasięgnięcie jaykwa z rozlicznemi było połączone koroewkami. W Ghazni robią Anglicy przygotowania do zaprowadzenia prowizorycznej administracji. Wojsko, które po dwugodzinnym odpoczynku miało wyruszyć w dalszy pochód, aby się udać do oddalonego a 70 km. punktu zejścia drogi z Kabul i Karakuu prowadzących, w wybraniu znajduje się stanicę z Kabul nadohodzi wiadomość, że w ostatnim tygodniu pewna liczba znokimionych i znacznego wpływu zająwających naczelników Kobistanów doznosiła o swem poddaniu się. Z wiadomości tej, jako też z stanowczej porażki Ghaznów można niezawodnie wywnioskować o stanowczem zwycięstwie Anglików, które na zawsze zapewne zlamie opór zbrojni tamtejszej ludności.

Wiadomości miejscowe i prowincjonalne.

Poznań, 30. kwietnia. Z nadesłanego nam sprawozdania przez księdza proboszcza Bałtiza, zebrała na kielce przy moście Chłopskim, po kościelnym, w redakcyach „Ordovalniam“, „Kuryer“, „Prasa“, „Poznań“, „Głoska Wielka“, u ks. obywatela Bałtiza i p. Heydeckiego, prezora księdza św. Małgorzaty marek 2266 fenygów 18. Koszt wystawienia kryza wynosił w ogóle 9132 marek 25 fen. Pozostałe zatem remnento 153 marek 98 fenyg, które będą obrócone na fundusz żelazny ku utrzymaniu tego kryza. Wszystkim tym, którzy zabiegali swemi, sięgającymi aż do najwyższych władz, oraz wszystkim wspomagającym dawcom, którym ofiarami swemi doprowadzili do skutku postawienie tego pięknego kryza, należy się prawdziwa wdzięczność, która niniejszem tak prowizorom księdza św. Małgorzaty, jako też jego protoszewca ks. I. Bałtowitz publicznie wyrażamy.

* Zwyczajne posiedzenie Towarzystwa Młodych Przemysłowców w Poznaniu odbędzie się w przyszły poniedziałek dnia 8. maja br. w zwykłym lokalu Towarzystwa (restauracyja pana B. Keulla, w Starym Ryuku) wieczorem o godz. 8. — Porządek dzionny: 1) zagajenie posiedzenia, 2) odczytanie protokółu z

Bietka

opowieść z życia ludu wielkopolskiego
wyjęta
przez Sema.

(Dalszy ciąg.)

— W tem wszystkim jest jakas tajemniczość — rzekł po namyśle — Bóg jeden wie, czy jakie pokroświstwo nie wieleż tej kobity, moze jej zaproszenia, z temi dziećmi. Był to miedzy, iż ta kobieta zamieszkała kiedyś wględem własnych dzieci, ochelajaby wychowując z poświęceniem obce, wynagrodzić Bogu i ludziom się, którym dawniej zamila. Niezbądane są środki, któremi Opatrzność sercami ludzkiemi ku dobremu kieruje! Ale jakiego pogodzić dobro dziecka z prośbą tej kobity?

— Przecież ks. brat dziecka jej nie odda? zawołała gwałtownie p. Wiktorya.

— Nie, tego uczynić nie chce i nie mogę, ale trzeba pozwolić dziecku chodźć do tej staruszki, by nie narządź jej w niegodnym wyścigu przedchoźdź kłótni i w rękostawach. Zresztą widocznie jest i dziecko tęgni za swymi, być może, iż wpływ i pieczołowitość staruszki zdołają je rozzerwać i uzwrozić.

— A nuż je Buchcina pensć będzie? zapytała niechętna jedna projektowni p. Wiktorya.

— To je naprawmy — odrzekł księzd z uśmiechem. Pamiętaj kochana Wiktoro, że ani własnych ani cudzych dzieci nie wolno chowadź dla siebie tylko, i tak, jak nam jest wygodnie, ale

potrzeba własne upodobania poświęcać dobru dziecka. Dziecku temu potrzeba kogoś, który by je kochał wględnie, a my oboje wiemy dobrze, jak trudno dziecko matkę jego zastąpić. Ktoż przed ciebie moją droga Wiktoro tylnyż zdolał tak długo chore dziecko swoje utrzymać, zabrawszy około 1000 rannych i pozostawiając na polu bitwy równa liczbę rannych. Z obowiazku więc i przez pamięć naszych oników, osadzajmy życie etero!

— Pania Wiktorya tak rozrzucone wspomnienie zmarłego dziecka, że już dłużej opierać się księzd nie mógł.

Nanajmiej ks. Maciej spotkawszy w ogrodzie dziewczynkę, przywołał ją do siebie, i rzekł glosząc ją po głowie:

— Uczylas się dziś pilnie, byłas grzeszna w szkole?

Mała zmieszana i zarumieniona, pocelowała dobrze Jęgonowi w rękę, szeptać po cichu nieśmiało: „Tak“

— No to idź do Buchejnej, ale powródź do domu na wieczór.

— Do babusi! zawołała radośnie dziewczynka.

— Czy to jest twoja babusia? zapytał księzd.

Uciesz proszę Jęgonowi, i w thesej naszej mieszka. I Borek nasz i Minia nasz kotke, i kury czubakhi, i trusie i wszystkie nasz je w mojej babusi.

I nie czekając dłużej pobiegła waselo, a księzd z uśmiechem patrzył za nią, ciesząc się tak dobrym skutkiem swego roztownego, a miłosiernego uczynku.

Szląskie Towarzystwo zabezpieczenia od gradobicia we Wrocławiu.

Każdej wiadomości dotyczącej się Szląskiego Towarzystwa zabezpieczenia od gradobicia we Wrocławiu udziela jako też do przyjmowania wniosków do zabezpieczenia się do tegoż towarzystwa polecają się:

1. Krzysztoński w Kozupowie p. Choryń jako główny agent.
 - Józef Górny, nauczyciel w Spławiu p. Alt-Bojen.
 - Jan Augustyniak, leśniczy w Jurkowie p. Krzywim.
 - W. Karowiak, gódnicy w Maksymilianowie p. Kościeln.
 - W. Buczkowski, nauczyciel w Konoladzie.
 - A. Wyrzykowski, nauczyciel w Głuchowie p. Czempin.
 - Kujnie Teofil Bresiński, w Czempiniu.
 - L. Maj, dierżawca oberży w Śmiglu.
 - Nauczyciel J. Jansch, w Oczcu p. Śmigiel.
 - Kapciec H. Świdziński w Krzywim.
 - „ Jan Stawicki w Murcu p. Dalewo.
 - „ St. Krak w Lubiniu p. Krzywim.
- Sekretarz J. Bergz w Kościeln.

Co tydzień w poniedziałek od godziny 8 1/2 z rana urzęduje
w **Koźminie** w hotelu pana J. Tuch.
Krotoszyn, dnia 26. kwietnia 1880.

Poetsch

(487) obrońca prawa i notaryusz.

z czystego wosku poleca po cenach niższych, **kilo białych świec mk. 4,60, kilo żółtych świec mk. 3,80**, przesyła franko, kisty bezpłatnie.
St. Opiełński w Krotoszynie,
(888) bielnik i fabryka wyrobów woskowych.

Najlepszy
double brown Stout Porter
wywaru marnowego
Barclay, Perkins & Comp. w Londynie
odebrali i polecają hurtownie i detalicznie jak najtańiej

(849) **Bracia Anderseh.**

A. Kromolicki, krawiec



Poznań,
Jezuicka ulica nr. 12.
Zwiedzającym otwieram, iż utworzyłem
Skład gotowych ubiorów męzkich,
po nader miłych cenach, i tak: czarny surdut pozna-
wy 10 zł 16 mk., spodnie 7 mk., kamizelka 4,50 mk.,
wiosenne palciaki, ubrania dla chłopców w wiel-
kim wyborze, przyciemni wyciąg sukna wszelkiego
gatunku.
Zamówienia wykonuję elegancko podług najnow-
szych żądań. (495)

P. P.
Szczepny Publiczności polecam się na nadobyczą sezon budowlowy do
wykonuwan

wszelkich robót blacharskich.

Przez długoletnie doświadczenie i za pomocą swego jestem w stanie wszelkim
wymaganiom przy nader umiarkowanych cenach zaspokoić. Wanny do kąpi-
wielkości w każdej wielkości, także do wyprodukowania. (338)

Leoni Kiesling, mistrz blacharski,
Poznań, św. Marcina nr. 22.

Dwie trzecie części ludności cierpi na
TASIECNA
a tylko jedna część potrafi dać sobie radę.

Pewne oznaki są: **Raczejność odchodzenia drobnych części tasieca**
w kształcie tasiecia lub grupek.
Domyślne oznaki są: białosć twarzy, słabe spożycie, sine pasy około oczu,
schwieńcie, zmniejszenie ilości, znowu jeść obcięży, słabość trawienia, brak apetytu
na odmiennie o gorączce, niedolność i pewne odmiany przy oczymy łokładku, mocno nagro-
madzenie się śliny do ust, kwas w nocy i palenie żołądka, ciężkie bielenie, zawrót i czę-
sty ból głowy, nieregularność snu, słabość serca, ciemnienie widzenia, wzdęcia w nosie,
kolki, wroscenie zębów i bólesci w kłach, bieleń serca itp.

Każdego tasiecia usunąć
w kształcie tasiecia usunąć
w jednej godzinie kompletnie bez niebezpieczeństwa i pewno przez przyjęcie pewnego
lekstwa także listownie
W. Grunberg, pomocnik chirurgiczny w Poznaniu,
Mała Beyerka ulica nr. 16.

Posiadłość
przešlo 100 morgi, położoną w Ja-
rocinie, zamysłaną z budynkami i
inventarzem sprzedać.
(482) **Beym.**

Ucznia
jednego lub dwóch, z 3 m. i 3 c. w c. w c.
przebrałej formacji, chętnych się dobrze
wyczuć poloznictwa, posiadają
G. Borecki, poloznik,
(414) Jezuicka ulica nr. 6.
naprzeciw star. gim. św. M. Magd.

Oberży
na wai poszukuje się do wydzierżawie-
nia, wraz z 1000 m. łąki. Każdą
ofertę proszę się złożyć do Ekspa-
dywji „Oredowianka“.
(428)

Wielka aukcja przedpłat fantów!

W poniedziałek dnia 3. maja
r. b. i dni następnego od 9 godzin z
rana sprzedawą być za zapłatą w go-
łówno najwięcej dajemy w Lembar-
nie Warszawska go Podgórna
ulica nr. 14 ubory, bielizna, pościel,
zegarki, złoto i srebrne przedmioty itd.

Kamiński,
(440) kfm. komisarz aukcyjny.

Stroj
i krawieczyznę
przyjmuje i wykonuje podług
najnowszey mody paryskiej

(448) **B. Dandelska,**
Strzelcka ulica nr. 13 parter.

500 Mrk. wypłaca temu, co przy
zobowiązaniu do takich warunków
wody na zaby **Kothego**, flaszeczka po
80 fen., dostanie jeszcze 600 zębów lub
obuchajka z ust.

Jan Języc Kotho, nadw. liverant,
Berlin, S. Prinzessinenstr. 85.
Sprzedzie na Poznań u Ad. Ascha,
Rynek nr. 82 i Gustawa Eprhama, Zam-
kowa ulica nr. 4. (314)

!! Nadzw. godne uwagi!!
N. Loewenberg,

Poznań, Fryderykowska ulica nr. 1.
poleca przedwywarzeniem po takich warunkach
reżenki piła po 30 fenig. za kielich beżenki,
Kiprowna piła po 30 fenig. szyrzyn i
szynon i 18 fen. pozawary, wallis, fa-
zon d. damast od 30—40 fen. pozawary,
materye na suknie od 25 fen. pozawary,
czarna alpaca od 30—60 fen., pięknę 7/8,
szar. kaźmier od 80 fen. pozawary, 7/8, szar.
białe damast, szar. i 40 fen. pozawary, wiel-
kie kryste piła, chustki do nosa szata po
25 fen., szare reżenki do szata loków po
15 fen. 14 fen., białe jagard reżenki po 20
fen. loków, odpiętna piła, reżenki
dreslowe szata 40 fen., pięknę białe
reżenki damast szata po 30 fen., wiel-
kie damast obrusy szata i 1 mk., wiel-
kie damast serwetki i 40 fen. szata, wiel-
kie lok. serwetki do kawy i 1,75 mk.,
ciekłe białe koldry z 2 mk. szata, ciekłe
dowlas z 20 fen. loków, czarne płótno
z 25 fen. loków, Koszule dreslowe od
40 fen. pozawary, koszule męskie i ka-
zanie od 1,10 mk. pozawary, elegancie ka-
zanie wzierżebne od 2 mk. pozawary, spó-
dniki, majtki i kaftany najgłodnie-
lejszego snu. Specjalność w wyrobach
hafowanych, wstawki, garantury, szery-
pi i krawaty. Zamówienie zamówienia
wykonuje się składowo na placu pozna-
nskim. Niedopodające się towary asnie-
niają się. (413)

!! Baczność!!
Przez zastawienie całego składu jęzetyj
w stanie po następnym mierzającemu
taniach cenach sprzedawam:

- Eleg. koszule wierzniące 1,25—1,75 mk.
- Koszule warszawskie, prima z potroj. lnan.
wstawkami 2,25 mk.
- Koszule dla chłopców z 45, 50, 70, 80 f.
- Koszule dla dziewcz. z 45, 60, 70, 80 f.
- Koszule damskie i 1 mk. do 1,25 mk.
- Kaftanki damskie eleg. 1 mk.
- Majtki damskie i męskie eleg. 1 mk.
- Majtki dla chłopców 50, 60, 70, 80 fen.
- Spodniczki białe i szare 1,50—1,75 mk.
- Koldry wielkie 1,25—1,50 mk.
- 7/8, ciekłe frunki nieczarne 80 fen.
- Kolnierzyki, wstawki, filipce od 15 fen.
- Reżenki, filipce, wstawki, wstawki, wstawki,
owielki i dresowki z 20 fen. Wok wstaw-
ki i przysyłki z wielką partiją używa-
nych mlechow z 55 fen., jako też wielka
partija reżenki, filipce i 1 mk. materye na
suknie po bardzo taniach cenach.

Zamówienia wykonują się punktualnie
przez żalnik; polecaj powozów lub porze-
dzą na nadobyczą piemięty. (385)

M. Krombach Synowie,
Żydowska ulica obok kaplicy Pana Jezusa.
Kartofle Baberskie
ma na sprzedaż Dominium Skó-
rzewo p. Poznań. (435)

Nie tylko każdemu choremu,
Jez. i zdrowym, osobliwie zaś każdemu szan-
nemu, który chce się wyrobić w sztuce
robienia paczek i opakowań. Jest to
beżenki z Dna Arty metody naturalnego
leczenia. Historię, która i polubowita
nabędowa w Krakowie (Hilber's Verlaganstalt
in Leipzig) przesyła za darmo i bezplatnie
na czerpięciu, oblaż. listownie, do
beżenki i franco. Tak „Wielki beżenki“
jako i oryginalne, oblaż. listownie, do
o 500 przesłać stron, kosztujące M. = 65 Kr.,
z przesyłką pocztową 1 20 fen. = 75 Kr.,
wyślij na w języku polskim. To osma-
dająć, że nie ma we wszystkich księgarniach,
które są w górnym typie. Lipska.

J. Wasiński,

Poznań św. Marcina nr. 17
poleca pakusy szląskie, morska tra-
wę, włókno indyjskie, włosa tkacka
knie i pasy po taniach cenach.

Najlepsze
węgle kowalskie
poleca

J. Wasiński Poznań,
św. Marcina nr. 17. (417)

Ryż drobny i grubosziarnisty mie-
chami jak najtańiej poleca
J. N. Leitgeber.
(428)

Do kregielni!

polecam tutaj:
Kule z drzewa krzyżowego jako
też **kregle** z drzewa grabowego po-
kostowane. Wykonuje także wszel-
kie roboty tokarskie a mianowicie
do budowy po cenach umiarkowanych.
E. Kąjkowski tokarz,
(320) Chwaliszewo nr. 50.

Wielce szanowny Panie Grabowiec!
Składając Pana moje najserbniejsza
podzięk za wyleczenie mojej córki, która
tak bardzo cierpiała na tyfusie, upra-
szam zarazem o jeszcze jedną przesyłkę
lekarską dla mojego syna, o którym
skuteczności mocno jestem przekonany.

Udzielony
J. Marchelwicz.

Wiel. Ślubnik p. Gramos.
Nihil podpisany składowi zięniel-
p. Grabowiec, pomocy szlarskiej w Po-
znanu, ewnie podziękowanie za jego skute-
w jestość środków na zastawie, przez który
zostałem wyleczony i bez szkodliwych na-
stąpił wyleczenie. (388)

Kraków, br. Stembé.
Czeladnik i szwaczek

potrzebuję St. Frackowiak, krawiec
męski, Stary Rynek nr. 80. (441)

Doskonali szwacy
pewni w swem zawodzie zechcą się
zgodzić. Odpowiedni mojemu życzeniu
znajdą state zatrudnienie w warsztacie
lub na stancyi. (436)

J. Skórzewski,
Stary Rynek nr. 55.

Doskonałe posady
(miejsca).

3ch nauczycieli domowych, — 4ch pła-
szaczy z pensją do 800 mk., Kuchlarz
kolej 400 mk. bez prania i wyko-
sztalowe od 1. lipca. — Kuchlarz beżenki
200 mk. z r. z. — ogrodnicy beżenki do
100 mk. z r. z. 100 mk. 100 mk. 100 mk.
tyżymy, wielce kosztu beżenki — 2 star-
sze przacki od 1. lipca 1200 mk. najni-
bieżo szary i cokolwiek krawczyznicy, —
2 beżenki na urzędniczym gospodarstwach, —
z r. z. 100 mk. 100 mk. 100 mk. 100 mk.
przez p. Brucki i Langner, Piotr pl. nr.
2, Poznań. (444)

Panny
biegłe w sztebowaniu kamazey żniel-
karcz zatrudnienie, Wodna ul. 10 IV piętro.
(439) **J. Stróżka.**

Ucznia
poszukuje okultornia
T. Wężyka,
(448) św. Marcina nr. 59.

Chłopka
poszukuje
Przybylski, tapicel,
(421) Wrocławska ulica nr. 38.